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 فساد با مبارزه حوزه در آن ارتباط و مالی شفافیت موضوع بررسی

 

 1* گلشن باقر محمد
 43/34/3041تاریخ چاپ:  43/46/3041تاریخ دریافت: 

 چکیده
شود. شفافیت به معنای قابل  در مبارزه با فساد شناخته میترین ابزارها  موضوع شفافیت مالی به عنوان یکی از کلیدی

شود و اعتماد عمومی را  های مالی است که باعث کاهش خطاهای اداری می گیری ها و تصمیم مشاهده بودن فعالیت

 شود، زیرا دهد. با ایجاد یک محیط شفاف، امکان شناسایی و جلوگیری از فساد اداری به مراتب بیشتر می افزایش می

های شفافیت مالی  سازی روش گیرند. بنابراین، پیاده پذیری بیشتری قرار می مقامات و مسئولان تحت نظارت و مسئولیت

 و مالی شفافیت بستر به دستیابی. تواند تأثیر بسزایی در کاهش فساد در نهادهای دولتی و خصوصی داشته باشد می

 و متعهد های رسانه عمومی، نهادهای فعال نظارت مانند عوامل از ای مجموعه به عملکردها، مقابل در بهتر پاسخگویی

 در المللی بین بازیگران مدون های برنامه اخیر، های سال در. دارد بستگی المللی بین جامعه هوشمند مداخلات و مسئول

 پویایی تغییر به ای فزاینده طور به و است یافته ارتقا چشمگیری طور به ها، مشوق ارائه و عمومی های پویش قالب

 ما کامل درک برای بیشتری تحقیقات به هنوز حال، این با. است کرده کمک کشورها برخی در مالی شفافیت وضعیت

 و عمومی رضایت سطح افزایش به منجر تواند می المللی، بین و داخلی بستر در مالی شفافیت چگونه اینکه به نسبت

 .است نیاز شود، رفاه افزایش

 کلیدیواژگان 

 شهرداری، مالی امور شفافیت، ،فساد

 .فدامی، شهرداری مالی امور مسئول. 3
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 مقدمه

پدیده فساد به دلیل اینکه رقابت پذیری را د شوار و تخصیص بهینه منابع را دچار اختلال می کند، ضد رشد قلمداد می 

 کرد: به طور کلی در اجرای سیاستگذاری اقتصادی، سه عامل اساسی را می توان به طور مشخص ضد رشد قلمداد شود.

 گستردگی فعالیت های دولت در امور اقتصادی:

 شفافیت اندک، یاعدم شفا فیت و به تبع آن، عدم پاسخگویی مدیریت دولتی

 تضعیف ثبات، قانونمندی و رقابت پذیری محیط فعالیت های اقتصادی

در نیل به ثبات اقتصاد کلان « حسن زمامداری»در پاسخ به اجماع جامعه پولی و مالی بین المللی در مورد این واقعیت که 

 و رشد با کیفیت عالی اهمیت اساسی دارد.

حساب های بخش  شفافیت مالی به معنای این است که ساختار عملکردهای دولت، تصمیمات سیاستگذاری مالی،

 عمومی و پیش بینی های مالی همگی در معرض اطلاع عام قرار داشته باشد.

افزایش می دهد و فواید آن در کاهش هزینه های استقراض و حمایت های بیشتر آحاد بنابراین، شفافیت مالی اعتبار را 

 جامعه آگاه از سیاست های کلان اقتصادی منعکس می شود.

 که حمایت کلیه کشورهای عضو را می طلبد، به شرح زیر است: اصول چهارگانه کلی

نی دولت بین فعالیت های مالی، پولی و بنگاه های که انعکاس دهنده مرزبندی درو الف. شفافیت نقش ها و مسئولیت ها

 و بخش های عمومی و خصوصی از سوی دیگر است. اقتصادی عمومی از یکسو

ب: دسترسی عام به اطلاعات شامل جامع بودن اطلاعات و تعهد دولت به انتشار اطلاعات در مقاطع زندگی مشخص 

 است.

موازین عرفی مربوط به پوشش، قابلیت دسترسی و وحدت اطلاعات  علنی بودن تهیه، اجرا و ارائه گزارش بودجه، ج:

 مالی را در برمی گیرد.

بر استفاده از موازین عرفی حسابرسی و آمارگیری تاکید می گذارد و  د= اطمینان یابی مستقل از وجدت و یکپارچگی

 شمردن رسیدگی دقیق فرا می خواند. حتی فراتر از آن دولت ها را به مجاز

 دن نقش ها و مسئولیت هاروشن بو

یکی از جنبه های کلیدی مقوله شفافیت روشن بودن نقش ها و مسئولیت های دولت است که به بیانیه های مربوط به 

 سیاست های مالی اعتبار می بخشد و زمین را برای پاسخگویی اعمال مالی فراهم می سازد.

 چهار مقوله زیر است: به گزینی تجربه ها در زمینه های تحت پوشش این اصل شامل

 تعریف بخش دولتی -3

 دخالت دولت در بخش اقتصادی غیر دولتی -2

 تشخیص مسئولیت ها در داخل دولت -1
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 هماهنگی و مدیریت فعالیت دولت -0

نقش های سیاستگذاری و مدیریت در درون دولت نیز باید به وضوح تبیین و به صورت ی وسیع تفهیم شود بخش دولتی 

دولت مرکزی و رده های پایین تر دولت می شود که فعالیت های فرابودچه ای را نیز در بر  که شامل باید با کل دولت

 می گیرد، تطبیق کند.

برخی  GFS,SNAاگرچه غالب کشورهای عضو صندوق بین المللی پول قبول د ارند که دولت فراگر بر اساس تعاریف 

شامل نهادهای مالی  جنبه های مجموعه ممکن است در مورد بخش عمومی تا حدی صدق کند که کارگزاران غیر دولتی

عمومی و بنگاه های مالی غیر عمومی فعالیت های را انجام دهند که ماهیت مالی دارند مجموعه همچین به برخی جنبه 

اشاره دارد ثانیا این امکان وجود دارد که محدودیت های های تعریف مرز بین فعالیت های بخش دولتی و خصوصی 

 عملی و نهادی موجود، مانع از ارائه آمار کامل در مورد دولت فراگیر شود.

توصیه مجموعه بر آن است که دخالت دولت و دیگر بخش ها مثلا از طریق وضع مقررات و مالکیت سهام به نحوی 

 ای بدون تبعیض صورت پذیرد.روشن و اشکار بر مبنای مقررات و راهکاره

مسئولیت های مالیه عمومی در بخش های اجرایی دولت باید کاملا مشخص باشد عدم وضوح تعریف  واگذاری

مسئولیت های اجرایی می تواند عدم پاسخگویی ارتباطات ضعیف ودرون دولت و تصمیم سازی ضعیف را به دنبال 

 داشته باشد.

هنگی و مدیریت عملیات بودجه ای و فرابودچه ای سازوکارهای روشنی باید اعمال مجموعه مقرر می دارد که برای هما

شود در قبال دیگر نهادهای دولتی مثلا بانک مرکزی و بنگاه های مالی و غیر مالی تحت کنترل دولت ترتیبات کاملا 

 تعریف شده ای مشخص شود.

برنامه ریزی متمرکز دارند، مسئولیت های مدیریت در کشورهایی که به صورت متعارف سابقه برنامه ریزی توسعه یا 

مالی بین وزارتخانه های برنامه ریزی یا اقتصاد که مسئولیت بودجه عمرانی را به عهده دارند و وزارت دارایی که 

 مسئولیت بودجه جاری به عهده آن است تقسیم می شود.

ای مالی کلان، بودجه ریزی و حسابداری بین کشورهای دیگر وظایف را بر اساس مسئو لیت ها مثلا سیاستگذاری ه

 وزارتخانه ها یا ادارات مختلفی تقسیم می کنند.

نحوه تعریف بودجه از اهمیت ویژه ای برخوردار است در برخی کشورها، این اصطلاح به برآوردهای مربوط به 

ی از کالا مبادلات مالی تخصیص وجوه سالانه توسط قانونگذار محدود می شود این مفهوم ممکن است فقط بخش کم

را در بر گیرد ممکن است تدابیری خارج از فراگرد تخصیص سالانه پیش بینی شود که به آن ها اصطلاح فرابودچه ای 

بنابراین مهم است که تخصیص هایی که به موجب وجوه فرابودجه ای انجام می گیرند مشمول همان  اتلاق می شود.

وه بر این، باید قوانین و مقرراتی بر مدیریت وجوه فرابودجه ای و نیز حسابداری و علا انضباط اقلام بودجه ای باشند.

 حسابرسی ان حاکم باشد.
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در برخی کشورهای عضو اتحادیه اروپا استفاده به منظور ایجاد انگیزه و کنترل بیشتر مسئوولان کارگزاری استفاده 

ن آن صورت می گیرد با این حال، چنین ترتیباتی باید به مستقیم فزاینده ای از وجوه درآمدی توسط دریافت دارندگا

صورت ارقام کلی در بودجه دولت یا در گزارش های سالانه کارگزاری های موصوف منعکس شود تا بتوان میزان 

 عملیات دولت را به درستی تعیین کرد.

یق قرار داشته باشد و تمام عملکردها تمام فعالیت های مالی باید به عنوان بخشی از فراگرد بودجه در معرض رسیدگی دق

اگر چه برخی صندوق های فرابودجه ای  ی مالی باید توسط قانونگذار و عامه مردم مورد بررسی و تدقیق قرار گیرد.

 قرار دارند، اما آن ها نیز نباید از رسیدگی های گه گاه معاف باشند. مستقلا مدیریت می شوند و تحت نظارت قانونگذار

ولیت ها بین کارگزاران دولت فراگیر بانک مرکزی، نهادهای مالی عمومی و بنگاه های مالی غیر عمومی، تخصیص مسئ

 جهت اطمینان از پاسخگو بودن مدیرتی هر یک از این کارگزاری ها ضروری است.

انک اغلب بانک های مرکزی بخشی از سود ناشی از فعالیت های خود را به حساب دولت واریز می کنند سودهای ب

مرکزی و زیان هایی که برخی بانک های مرکز متحمل می شوند بازتاب اهداف سیاستگذاری های مشروعی است که 

 آن ها دنبال می کنند این فعالیت ها شامل مد اخله دربازار ازاد اوراق بهادار و ارز می شود.

نگرانی های جدی وجود دارد که  در مورد نحوه خصوصی سازی بنگاه های مالی غیر عمومی و نهادهای مالی عمومی

می توا ند حمایت عمومی را از خصوصی سازی از بین ببرد. خصوصی سازی باید کاملا اکمل شفاف و مطابق با موازین 

 صحیح بازاریابی صورت پذیرد.

 اداری و حقوقی چارچوب

حقوقی و اداری عبارت مدیریت مالی نیازمند یک چارچوب روشن حقوقی و اداری است سه عامل اصلی این چارچوب 

 اند از:

 چارچوبی جامع برای فعالیت های بودجه ای و فرابودجه ای -3

 پایگاهی قانونی برای وضع مالیات و -2

 موازین اخلاق رفتاری برای حمایت از شفافیت مدیریت -1

 به بیان مجموعه قوانین و مقررات اداری باید بر عملیات بودجه ای و فرابودجه ای حاکم باشد.

 بودجه بستگی به قدرت پایگاه قانونی مقررات مربوط به رویه های اداری مختف متفاوت است.اثر بخشی 

مسئلو مالی دولت تعیین می شود حتما باید رسما منصوب شده و از اختیارات کافی برای جمع آوری  وزیری که به عنوان

 مالیات ها و یا هزینه آن ها توسط این کارگزاران ها باشد.

رسی شده که نشان دهنده وجوه عمومی چگونه مورد استفاده واقع شده اند لااقل سالانه برای گزارش های حساب

 عواملی اسای بشمار می آیند. قانونگذار و عامه مردم منتشر شوند این عوامل از نظر شفافیت
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مالی باشد  وجود قانون بودجه به خودی خود تضمینی برای رعایت مفاد آن در عمل نیست جنانچه هدف تحقق شفافیت

حد  چند بخش از قانون بودجه که معمولا مورد استفاده قرار می گیرند باید مورد توجه خاص واقع شوند استفاده بیش از

و انباشته شدن دیون معوقه از جمله این موارد است این عوامل از جهات  از بودجه مکمل، سو استفاده از وجوه اقتضایی

 راهبردی، موجب کاهش شفافیت می شوند. کنترل کلی و قائل شدن اولویت های

نیز غالبا به صورت راه گریزی برای سو استفاده از قانون بودجه به کار گرفته می شوند و این  وجوه قضایی یا ذخیره ای

 خود منبع عدم شفافیت است.

 است. مشخص نشده یکی از نقاط ضعف قانون بودجه شرایط استفاده از وجوه اقتضایی است که به طور دقیق

شده که هیچگونه مالیاتی نباید بدون مبنای حقوقی روش وضع  در چارچوب قوانین اغلب کشورها این اصل پیش بینی

 مالیات هاعوارض، کارمزدها و هزینه ها همه باید مبانی قانونی دا شته باشند. شود.

 حداقل موازین ایجاب می کند که وضع مالیات تحت لوای قانون انجام گیرد. رعایت

ابه تصویب رسیده و رئوس آن بشرح زیر  3557دسامبر  32نظام رفتاری سازمان ملل برای مقامات دولتی که در تاریخ 

 خلاصه شده مبنای برای به کارگیری موازین اخلاق و تقویت موازین موجود در نظر گرفته است.

 امعه عمل خواهد کرد.منصب دولتی حاکی از ابزار اعتماد به این معنا است که شخص در جهت منافع ج -

و فعالیت سیاسی خارج از مسئولین خود و هر گونه مساعدت  مقامات دولتی باید از تضاد منافع ااسرار نزد خود -

 را که به وظایف آن اسیب می رساند بپرهیزد.

 مقامات دولتی از کلیه الزام های موجود برای افشا ی میزان دارایی ها، بدهی های خود تبعیت خواهند کرد. -

 دسترسی عام به اطلاعات

 یکی از عناصر ضروری شفافیت، دسترس عام به اطلاعات مالی است

 مجموعه گزیده تجربیات مربو طبه ارا ئه اطلاعات را در چهار زمینه زیر توصیه می کند: 

 پوشش سالانه بودجه -3

 خروجی ها و پیش بینی ها -2

 دیون اقتضایی -1

 جه ایبدهی ها و دارایی ها مالی و عملیات شبه بود -0

بر اساس مجموعه بودجه سالانه باید کلیه عملیات دولت مرکزی را در بر گیرد و در مورد عملیاات فرابودجه ای دولت 

عملیات  اغلب کانون توجه سیاستگذاری مالی را تشکیل میدهد. بودجه دولت مرکزی مرکزی نیز اطلاعا تی ارائه دهد.

 بداری پوشش داده شود.فرابودجه ای در اسناد بودجه و گزارش های حسا
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به رغم اینکه هدف مجموعه دولت فراگیر است تجربه نشان میدهد که دریافت اطلاعات مورد نیاز از زیر مجموعه دولت 

مرکزی واجد پیچیدگی ویژه ای در واحدهای زیر مجموعه است که جمع آوری اطلاعات را محدود می سازد بنابراین، 

 ی دولت فراگیر برای همه کشورها به عنوان یک واقعیت پذیرفته شده است.امکان ناپذیری ارائه بودجه تلفیق

در چنین مواردی می توان تلاش کرد که لااقل عملیات گذشته دولت فراگیر از طریق گزارش های حساب های ملی 

 بررسی شود.

همراه با بودجه سال انه  به منظور دریافت تصویر کاملی از وضعیت جاری مالی، اطلاعات مربوط به عملکرد گذشته باید

 .ارائه شود مجموعه تاکید دارد که اطلاعات قابل مقایسه بودجه باید ارائه شود

مجموعه توصیه می کند که صورت های مالی حاوی تعریف ماهیت و اهمیت بدهی های اقتضایی، هزینه سازی و در 

 شر شود.امدهای مالیاتی و عملیات شبه مالی باید همراه با بودجه سالانه منت

 هزینه های مالی

 هزینه های مالی عبارتند از:

معافیت های مالیاتی که از پایه مالیات اعتبارات مالیاتی که از پایه مالیات کسر شده باشند کاهش نرخ مالیات ها و مالیات 

است به عنوان  هایی که پرداخت آن ها به اینده موکول شده است اثرات تبعی آن ها مشابه برنامه های هزینه های قطعی

 مثال، کمک به صنایع می تواند از طریق برنامه های هزینه ای یا اعطای امتیازات مالیاتی انجام گیرد.

مجموعه خواستار انتشار منظم سطح و ترکیب بدهی ها و دارایی های دولت  به منظور تعیین میزان خالص بدهی ها،

بهتر می تواند توانایی خود را در تامین منابع مالی برای اداره امور  مرکزی است هر دولتی با دراختیار داشتن این اطلاعات

 وانجام به موقع تعهداتش ارزیابی وجهت انجام کلیه تعهداتش میزان درآمدهای آتی را برآورد کند.

را مجموعه توصیه می کند که دولت مرکزی باید اطلاعات مربوط به میزان و ترکیب بدهی ها و دارایی های مالی دولت 

 به طور مرتب انتشار دهد.

در زمینه بدهی های دولت، گزارش بدهی ها بایدانواع بدهی های دولت مرکزی، شامل اوراق بهادار و سپرده ها را در 

 برگیرد.

بدهی ها باید برحسب تاریخ سررسید تفکیک و تحت سه عنوان کوتاه مدت کمتر از یک سال، میان مدت یا بلند مدت 

شوندتفکیک بدهی ها همچنین بایدحسب مورد، بر اساس بخش های داخلی یا خارجی کشور متبوع نوع ارز طبقه بندی 

 و یا ابزار بدهی صورت پذیرد. منشا بدهی شامل شاخص بندی، بستانکار فعلی

 میزان و ترکیب بدهی به صورت سالانه، با فاصله زمانی حداکثر شش ماه گزارش شود.

 استگذاری اثراتی چشمگیر داشته باشند بایدبه صورت سه ماهه اعلام شوند.بدهی هایی که بر مقوله سی

بدهی ها بایددر پودرجه دولت مرکزی و در حساب های نهایی منعکس شوند جزئیات گزیده تجربیات در این زمینه ها 

 در معیارهای ویژه نشر اطلاعات و دستور العمل مندرج است.
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ندکهدولت میتواند با آنها دیون یا تعهدات خود را تسویه کند یا آن ها را به دارایی های مالی آن دارایی هایی هست

 مصرف هزینه های آتی خود برساند

 دارایی های مالی که باید گزارش شوند شامل نقدینگی یامعادل نقدینگی

 ربه دار در دو مورد:مجموعه مقرر می دارد که انتشار به موقع اطلاعات مالی باید علنا به جامعه تعهد شود به گزینی تج

 تعهدانتشار -3

زمان انتشار، در مجموعه مورد تاکیدقرارگرفته است مجموعه تاکیدمی ورزد که نسبت به انتشار اطلاعات مالی  -2

 مثلا قانون بودجه باید تعهدات ویژه پذیرفتهشود.

 دولت برای حفظ اعتبارش باید خودرا متعهد به انتشار اطلاعات مالی درفواصل منظم سازد.

یکی دیگر از عوامل قانون آزادی اطلاعات است شماری از کشور ها کارگزاری های دولتی را قانونا ملزم کرده اند 

که کلیه اطلاعات خود را جز چند استثنا که معمولا شامل امنیت ملی، روابط خارجی، منافع ملی اقتصادی، اسرار 

 واست افراد در اختیارشان بگذارند.و اسرار محرمانه شخصی رادر صورت درخ محرمانه اشخاص ثالث

 علنی بودن تهیه، اجرا وارائه گزارش بودجه

انتخب موازین صحیح برای اطلاعات و داده های مالی، نقش بسیار مهمیدر شفافیت مالی ایفا می کند روش های 

و نظارت وگزارش  اصلی در این زمینه به محتوای سند بودجه، طبقه بندی و نحوه ارائه برآوردهای بودجه ای، اجرا

 های مالی مربوط می شود.

 مستندسازی بودجه

 مجموعه توصیه می کندکه گزیده تجربیات در زمینه مستندسازی بودجه به موارد زیر توجه کند:

 هدف های سیاستگذاری مالی و پایداری -3

 مقررات مالی -2

 چارچوب اقتصاد کلان -1

 جداسازی تعهدات موجوداز سیاستگذاری های جدید -0

 عمده مالیمخاطرات  -9

تقریبا در تمام کشور ها، بودجه چشم اندازی سالانه دارد. از دیدگاه مجموعه هدف های سیاستگذاری وارزیابی 

 سیاستگذاری مالی باید در قالب یک اطلاعیه، چارچوب بودجه سالانه را معین کند.

در حال گذر این است که حلقه یکی از امتیازات پیش بینی های میان مدت برای کشورهای در حال توسعه وکشورهای 

 اتصالی بین بودجه های سرمایه و جاری به وجودمی آورد.

از لحاظ فنی، ارزیابی پایایی مالی نیازمند تفکیک تغییرات نسبت بدهی برحسب عواملی است که بازتاب موازنه اولیه 

 ومیزان بدهی اولیه است.نرخ رشد اقتصادی  موازینه کلی منهای پرداخت های بهره، بهره پرداختی روی وام،



 97-76 ص ،3041 زمستان ،50 شماره حسابداری، و مدیریت در نوین پژوهشی رویکردهای 71

 

 

قواعد مالی معمولا نوعی موافقتنامه در مقوله قانون هستند که سیاستگذاری مالی دولترا محدود می سازند نمونه های ان 

 عبارتند از:

الزام به تنظیم بودجه متوازن، تعیین سقف های استقراض برای دولت مرکزی مثلا دسترسی به منابع بانک مرکزی 

ر دولت، یک قاعده طلایی که به موجب آن استقراض دولت نباید از سرمایه گذاری عمومی تجاوز نمای وسطوح پایین ت

 .و واگرایی مالی

قاعده طلایی می تواند در معرض تفسیرهای مختلف قرارگیرد مثلا این که اصولا چه مواردی شامل سرمایه گذاری 

 عمومی می شودوبه یک رده بندی مشخص در بودجه نیازددارد.

 سیاست مالی باید با توجه به تاثیر کلی آن بر اقتصاد و متناسب باسیاست های اقتصاد کلان تعیین شود.

مجموعه توصیه می کند که بودجه سالانه در قالب یک چارچوب جامع ومنسجم کمی اقتصاد کلان و فروض اقتصادی 

 ی بودجه راتشکیل می دهد ارائه شود.و مولفه های کلیدی مثلا نرخ های مالیاتی موثر که مبنای پیش بینی ها

و نیز تعیین دقیق میزان هزینه اقدامات جدید پیشنهادی، از جمله عوامل حیاتی  تعیین شفاف هزینه ادامه برنامه های دولتی

انضباط بودجه هستند مجموعه تاکید می ورزدکه تعهدات موجودبایداز سیاستگذاری های جدیدی که در بودجه سالانه 

 ی شود متمایز شود.گنجانده م

دولت ها بایدسیاست هزینه ومالیاتیکه در دست تدوین است وانتظار می رود بر اسناد بودجه تاثیرات مالی بگذارد طی 

 اطلاعیه ای اعلام کنند.

مجموعه توصیه می کندکه مخاطرات عمده ایکه دربودجه اثر گذار است، از جمله تغییر پیش فرض های اقتصادی 

 طمئن تعهدات هزینه ای ویژه حتی الامکان باید به صورت کمی مشخص شود.وهزینه های نام

طبقه بندی بودجه اهمیت ویژه ای داردمجموعه مقرر میداردکه اطلاعات مربوط به بودجه به گونه ای طبقه بندی وارائه 

یاترا در طبقه بندی شود که تحلیل های سیاستگذاری را تسهیل کند وپاسخگویی را ارتقا بخشد مجموعه به گزینی تجرب

 وارائه خروجیهای بودجه درچهار زمینه زیر توصیه میکند:

 رده بندی ورودی ها -3

 اهداف برنامه ها -2

 نماگرهای وضعیت مالی دولت -1

 مبنای حسابداری -0

مبادلات بودجه ای باید بتوانندازدیدگاه تبعات اقتصادی آن ها، شکل تخصیص، کنترل اداری وهدف ها مورد بازنگری 

ند مجموعه مقرر میدارد که معاملات دولتی به صورت ناخالص ارائه شوند بنحویکه اقلام درآمد، هزینه و تامین قرار گیر

 منابع مالی از یکدیگر متمایز باشندواقلام هزینه برمبنای اقتصادی، کارکردی واداری طبقه بندی شوند.
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 اقلام بودجه

بودجه ریزی مدرن در حد  ه های بین المللی را امکان پذیر سازند.اقلام بودجه بایدبه نحوی ارائه شوند که انجام مقایس

امکان سعی می کنداهداف دولت را ازفعالیت های خود مشخص سازد و خروجی ها و نتایج را در رابطه با ان اهداف 

 اندازه گیری کند.

 یکی از عوامل مهمی دراینراستا طبقه بندی هزینه ها به برنامه فرعی و فعالیت است.

بنابراین مجموعه خواستار اعلام هدف های اصیل برنامه های دولت از قبیل تحصیلات ابتدایی و بهداشت عمومی دراستاد 

 بودجه است.

 از دیدگاه مجموعه تراز کلی بودجه دولت بایدنمایانگر خلاصه موزونی از شاخص های وضعیت مالی دولت باشد.

ورد سیاستگذاری را تنها بر اساس تراز عمومی نامناسب می سازد این تراز این تراز، زمانی که شرایط اقتصادی قضاوتدر م

 بایدبا نماگرهای دیگر مالی تکمیل شود.

برای حسابداری دولتی یا گزارش دهی مالی هیچگونه موازین بین المللی قابل قبولی وجود ندارد، اگر چه برخی دولت 

اری و گزارش دهی مالی به عمل آوردهاند مجموعه مقرر می دارد، ها اقداماتیدرزمینه تدوین موازین بین المللی حسابد

بودجه سالانه و حساب های نهایی شاملگزارشی از مبنای حسابداری و موازینی باشد که در تهیه وارائه اقلام بودجه به کار 

 رفته است.

است در مبنای حسابداری مثلا یکی عوامل اصلی شفافیت، همراه بودن بودجه با یک بیانیه در مورد موازین حسابداری 

 و هر گونه مستثنیات پوشش بودجه روشنباشد. نقدی یا تحقق یافته بایدتعریف نهاد گزارش دهنده

 درزمینه اجرا ونظارت بودجه، مجموعه انتخاب بهترین گزینه ها را نسبت به:

 نظامحسابداری -3

 تدارکات واستخدام -2

 حسابرسی، پیشنهاد می کند -1

 راهکارهای اجرا و نظارت برهزینه های مصوب بای به روشنی مشخص شوند.مجموعه تاکید می کند 

 نظام حسابداری باید مبتنی بر نظام های کنترل داخلی جاافتاده باشدامکان یافتن و ضبط اطلاعات رادر مرحله تعهد فراهم

 کند.

ه ضروری است که مبادلات وام در یک نظام یکپارچه حسابداری دولتی با موازین تحقق یافتهو با تحقق یافت اصلاح شد

را با حساب های عملیاتی تطبیق دهند برقراری موازین بین المللی حسابداری برای ثبت این قبیل معاملات غیر نقدی و 

 پوشش دادن به همه پایه های حسابداری مطلوب است.

باید باز و شفافباشد تا فرصت  عقد قرارداد برای خریدکالا و خدمات، بویژه هنگامی که قراردادهای بزرگی مطرح اند،

 اند. های فساد بحداقل برسدواطمینان حاصل شود که وجوه عمومی به درستی هزینه شده
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حسابرسی های درون سازمانی توسط کارگزاران دولتی یکی از اولین خطوط دفاعی در مقابل سو استفاده یا سو اداری 

 وجوه عمومی به شمارمی آید.

 از: دبارتنگزارش دهی مالی ع موازین

 بودجه و خروجی های فرابودجه ای، -3

 حساب های نهایی -2

نتایج برنامه ها مجموعه بر اینکه گزارشگری مالی به موقع، فراگیر و قابل اعتماد باشد و انحرافات از بودجه را  -1

 مشخص سازد تاکید می ورزد.

بینی های  م و به صورتی که با پیشگزارش های بودجه ای و خروجی های فرابودجه ای باید در طول سال به نحوی منظ

 اولیه قابل مقایسه باشد ارائه شود.

حسابرسی شده و همراه با اطلاعات کامل در مورد  بنا به توصیه مجموعه، حساب های بودجهای باید به هنگام، فراگیر،

 عملیات فرابودجه ای به قانونگذار تقدیم شود.

ای محقق شده بایدبه قانونگذار گزارش شود خروجی دستاورد برنامه آنچه در مسیر هدف های برنامه ای عمده بودجه 

های دولت باید زیر نظر باشدو قانونگذار گزارش تشریحی و تحلیل نتایج برنامه را در مقابل هدف هایی که 

 دراسنادبودجه آمده دریافت دارد.

 اطمینان یابی مستقل از یکپارچگی

وجودسازوکارهایی نهادینه است که برای قانونگذار قاطبه مردم کیفیت بالای یکی از الزام های اساسی شفافیت مالی، 

اطلاعات وداده های ارائه شده توسط دولتراتصمین کند مجموعه خواستار ان است که یکپارچگی اطلاعات مالی مستقلا 

 یا بهصورت عام قابل رسیدگی دقیق باشد.

 زیر توصیه می کند: در این زمینه مجموعه گزیده تجربیات را در سه حوزه

 حسابرسی از خارج -3

 رسیدگی دقق پیش بینی های اقتصاد کلان و -2

 یکپارچگی آمار مالی -1

یک واحد ملی حسابرسی، یاسازمان های مشابه، با مسئولیت گزارش دهی های بهنگام به قانونگذار و مردم در مورد 

 یکپارچگی حساب های دولتی، توسط قانونگذار به وجوداید.

 ن نهادها پشتیبانی و ارتقا پاسخگویی در برابر مردم است.نقش اصلی ای

 هسته اصلی حسابرسی دولت حسابرسی انتظامی است.

استقلال نهادهای عالی حسابرسی ملی به عنوان اصلی مهم اختیار ریاست حسابرسان در ارائه گزارش مستقیم به مجلس و 

 بهاختلافات.قاطبه مردم نحوه استخدام آن ها توسط قانونگذار، رسیدگی 
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 رعایت حداقل موازین ایجاب می کندکه فروضو روش های اجرایی که در پیش بینی های اقتصاد کلان به کار گرفته

شده اند، به صورت معمول همزمان با تقدیم لایحه بودجه به قانونگذار، ترجیحا به صورت ضمایم اسنادبودجه، 

 دردسترس عام قرار گیرند.

که ازسوی قانونگذار به آن استقلال فنی اعطا شود، می تواند انشار آمار رسمی را بر عهده ایجاد یک دفتر آمار ملی 

 بگیردو کیفیت و یکپارچگی آمار مالی و دیگر اطلاعات را تضمین کند.

توصیه مجموعه با قائل شدن استقلال نهادین برای دفتر آمار ملی، بایدگردآوری و تنظیم اطلاعات مالی فراگیر ازمنابع 

 می نقشی حیاتی ایفامی کند و موازین مربوط را برای گزارش هی مالی تضمین می کند.رس

مجموعه توصیه میکند که به منظور حفظ واعتبار کیفیت داده ها، تمام کشور ها موازینی را که در نظام انتشار داده های 

 ارائه شده رعایت کنند این موازین عبارت اند از: GDDSعمومی، 

، رویهها و منابعی که در تهیه آمار به کار گرفته شده اند؛ اشاعه مشروح اجزا آماری، رفع مغایرت با دیگر اشاعه مستندات

و چارچوب آماری که مقابله ای آماری را پشتیبانی و منطقی بودن آن راتضمین کند؛ اشاعه نحوه و  داده های مربوط

ها قبل از انتشار دردرون دولت؛ اظهارنظرهای  شرایطی که تحت آن آمار رسمی تهیه شده اند دسترسی به داده

وزیرمربوط بهنگام انتشار داده ها، وارائه اطلاعات درموردبازنگری ها و اطلاعیه های قبلی در زمینه تغییرات عمده 

 درروش ها.

 جمع بندی و نتیجه گیری
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 مطالعه شود حاکم سیاسی سیستم فروپاشی به منجر تا برده تحلیل را موجود نهادهای تمام بطوریکه کند، می سرایت

 از یکی نیز اکنون و داشته تمدن اندازه به قدمتی بشری جوامع در فساد که است نکته این بیانگر باستان تمدنهای تاریخ

 .باشد می جهان های کشور به مبتلا مسائل

 متزلزل را واجتماعی ملی و فرهنگی ی هنجارها و سی سیا ثبات و د ساز می دار خدشه را دولت به مردم اعتماد فساد
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. است آن میزان افزایش و عمومی اعتماد این صحیح مدیریت دولت وظیفه آنکه بخشد،حال می راتحکیم ملت و دولت

 علیه قیام و خشونتها پی، در پی های جنگ و داشته دنبال به بشری جوامع برای بسیاری های نابسامانی اداری فساد
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 .شود می داده تخصیص وظیفه، از تخلف به متخلف فرد ورود برای که است
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